4
Дело №5-53-405/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 июля 2019 г.                                                                                           адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Петуховой фио, родившейся дата в адрес, гражданина ..., проживающей по адресу: адрес, ... паспортные данные,

установил:

дата Петухова В.А., находясь по адресу: адрес, не исполнила предписание государственного инспектора Феодосийского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору адрес фио от дата №49/09-22/ЗН об устранении в срок до дата выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.
Своим бездействием Петухова В.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ, то есть невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
В судебном заседании Петухова В.А., выражая несогласие с составленным протоколом об административном правонарушении, указала, что в настоящее время не является собственником земельных участков, на момент проверки не знала, что она является владельцем двух земельных участков, после вынесения предписания обращалась в Госкомрегистр за регистрацией прекращения права владения земельными участками, но право владения было прекращено только в отношении одного земельного участка, дополнительно в конце дата также обратилась в Госкомрегистр для регистрации прекращения права владения вторым земельным участком, который в настоящее время перешёл во владение адрес.
Консультант, государственный инспектор Феодосийского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору адрес фио в судебном заседании пояснил, что Петухова В.А. не выполнила в установленный срок предписание об устранении нарушений земельного законодательства, в связи с чем просил привлечь её к административной ответственности по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения Петуховой В.А., прихожу к следующим выводам.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В силу ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В ходе рассмотрения дела установлено, что дата государственным инспектором Феодосийского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору адрес фио в адрес Петуховой В.А. было вынесено предписание, в целях устранения выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, в частности:
- использовать земельный участок в соответствии с его целевым назначением, способами, которые не наносят вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; осуществлять мероприятия по охране земель, в том числе учесть меры пожарной безопасности; своевременно приступить к использованию земельного участка; соблюдать при использовании земельного участка требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы;
- произвести агрохимические и эколого-токсикологические обследования почв земельного участка.
Срок выполнения предписания – до дата (л.д.1-3).
Вместе с тем данное предписание в установленный срок выполнено не было. Информации о ходе выполнения предписания в адрес должностного лица, вынесшего предписание, Петуховой В.А. представлено не было.
В силу ст.71 Земельного кодекса РФ специально уполномоченными государственными органами осуществляется государственный земельный контроль за соблюдением земельного законодательства, требований охраны и использования земель организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их руководителями, должностными лицами, а также гражданами.
Согласно акту проверки органом государственного надзора от дата
дата №66/09-21/ЗН установлено, что Петухова В.А. в нарушение ст.ст.7, 42 Земельного кодекса РФ продолжает использовать земельный участок с кадастровым номером 90:04:телефон:1021 с нарушением земельного законодательства, не проводятся комплексы обязательных мероприятий и не выполняются обязанности, направленные на охрану земель и почв (л.д.54-63).
Факт невыполнения Петуховой В.А. в установленный срок предписания органа государственного надзора подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата №43/09-24/ЗН (л.д.78-82), актом проверки органом государственного надзора от дата №66/09-21/ЗН и актом осмотра территории с фототаблицей (л.д.54-63, 16-26), копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от дата №49/09-22/ЗН (л.д.1-3).
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, бездействие Петуховой В.А. правильно квалифицированы по
ч.25 ст.19.5 КоАП РФ - как невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
При назначении наказания Петуховой В.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, имущественное положение физического лица, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.
Петуховой В.А. совершено правонарушение против общественных отношений, возникающих в процессе государственного надзора (контроля), р..., паспортные данные.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю совершение правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребёнка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновной, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Петуховой В.А. административное наказание в пределах санкции ч.25 ст.19.5 КоАП РФ в виде административного штрафа в минимальном размере.
При этом оснований для применения ст.ст.2.9, 3.4 КоАП РФ не имеется.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Петухову фио родившуюся дата в
адрес, проживающую по адресу: адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, ИНН телефон, КПП телефон УФК по адрес (Крымсельхознадзор), л/с 04751А96740), получатель: Служба по земельному и фитосанитарному надзору адрес, Банк получателя: Отделение адрес, БИК телефон, ОКПО телефон, ОГРН 1149102055101, КБК 08111607000016000140, ОКТМО (по месту нахождения).
Разъяснить Петуховой В.А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов